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ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG BA ĐÌNH 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /KH-UBND             Ba Đình, ngày       tháng 12 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 
BẢO VỆ RỪNG; PHÒNG CHÁY CHỮA CHÁY RỪNG; CHỐNG BUÔN LẬU LÂM 

SẢN TRƯỚC, TRONG VÀ SAU TẾT NGUYÊN ĐÁN ẤT TỲ , NĂM 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 4296/KH-UBND ngày 02/12/2024 về Kế hoạch 

Bảo vệ rừng; phòng cháy, chữa cháy rừng; đấu tranh chống buôn lậu lâm sản 

trước, trong và sau Tết nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 của UBND thị xã Bỉm Sơn. 

Căn cứ vào tình hình cụ thể trên địa bàn để giữ vững an ninh rừng dịp 

trước, trong và sau Tết Ất Tỵ năm 2025, kiên quyết không để xảy ra cháy rừng 

và quản lý chặt chẽ nguồn lâm sản, UBND phường Ba Đình xây dựng Kế hoạch 

Bảo vệ rừng; phòng cháy, chữa cháy rừng; chống buôn lậu lâm sản trước, trong 

và sau Tết nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, với những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Đảm bảo sự ổn định về an ninh rừng trên địa bàn phường trong dịp Tết 

cổ truyền; không để xảy ra cháy rừng, các tụ điểm phá rừng, khai thác rừng, 

buôn bán, vận chuyển lâm sản, động vật hoang dã trái phép. Chú trọng đến các 

khu vực rừng keo, đền chùa, khu vui chơi giải trí gần rừng, đặc biệt là khu rừng 

thuộc khu phố 10, khu vực Động Cửa Buồng là nơi dễ xảy ra cháy rừng; ngăn 

chặn kịp thời, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật lâm nghiệp. 

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị 13 - CT/TW ngày 

12/01/2017 của Ban Bí thư TW Đảng; Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của 

Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 13 - CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư 

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo về và phát triển 

rừng; Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 08/8/2017 của Chính phủ; Luật lâm nghiệp và 

các văn bản liên quan nhằm đề cao vai trò trách nhiệm lãnh đạo của Đảng, hiệu lực 

quản lý nhà nước của UBND phường đối với công tác lâm nghiệp. 

2. Yêu cầu: 

- Hoạt động bảo vệ rừng, PCCCR dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán 

Ất Tỵ năm 2025, phải đặt dưới sự lãnh đạo chỉ đạo trực tiếp của Đảng ủy; quản 

lý điều hành của Chủ tịch UBND phường và sự vào cuộc quyết liệt của các ban 

ngành đoàn thể và nhân dân trong toàn phường; vai trò tham mưu chủ chốt là 

kiểm lâm địa bàn và cán bộ phụ trách lâm nghiệp phường. 
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- Chủ tịch UBND phường  phân công lực lượng, bố trí các tổ cơ động, tổ 

đội bảo vệ rừng trực Tết hợp lý, đảm bảo 50% quân số; sẵn sàng chữa cháy rừng 

kịp thời, hiệu quả theo phương châm 4 tại chỗ khi có cháy xảy ra.  

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP: 

1. Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bảo vệ rừng: 

Cấp ủy Đảng, Mặt trận Tổ quốc, Đoàn thanh niên, các tổ chức thành viên 

của MTTQ, nhà trường mở đợt tuyên truyền cao điểm với nhiều hình thức và 

rộng rãi đến từng cụm dân cư về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước về công tác bảo vệ rừng, PCCCR; vận động nhân dân tích cực 

tham gia trồng cây, gây rừng. Tuyên truyền cho nhân dân, các cháu thanh thiếu 

niên không bẻ cành, hái lộc xuân, không sử dụng lửa bừa bãi trong và ven rừng, 

các khu vực Đền, Chùa khi tham gia hoạt động vui chơi, dã ngoại.  

Đài truyền thanh phường tăng cường thời lượng tuyên truyền trên hệ 

thống phát thanh nội dung về bảo vệ rừng, PCCCR, nghiêm cấm việc sử dụng 

lửa trong và ven rừng, các hộ đốt dọn vườn gần rừng, đốt thực bì sau khai thác 

phải báo cáo UBND phường và kiểm lâm địa bàn được biết và hướng dẫn kỹ 

thuật; tuyên truyền lưu động, treo pa nô, áp phích, khẩu hiệu ở những nơi trọng 

điểm. 

2. Công tác kiểm soát an ninh rừng, PCCCR 

- UBND phường xây dựng Kế hoạch Bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy 

rừng; đấu tranh chống buôn lậu lâm sản trước, trong và sau Tết nguyên đán Ất 

Tỵ năm 2025, chỉ đạo Tổ bảo vệ rừng thường xuyên tuần tra, phát hiện kịp thời 

các biểu hiện khai thác lâm sản, săn bắt ĐVR, sử dụng lửa trong sinh hoạt, sản 

xuất có nguy cơ cháy lan vào rừng, đảm bảo không để xảy ra khai thác trái phép, 

cháy rừng. Kế hoạch gửi về UBND thị xã (thường trực là Hạt Kiểm lâm Hà 

Trung) để theo dõi, giám sát. 

- Kiểm lâm địa bàn tham mưu cho BCĐ của phường chỉ đạo tăng cường 

phối hợp giữa các lực lượng Công an, dân quân  tự vệ và trưởng khu phố có rừng. 

Rà soát, kiện toàn các Tổ đội quần chúng bảo vệ rừng cấp khu phố, Tổ đội thanh 

niên xung kích chữa cháy rừng; tăng cường tuần tra, phát hiện lửa rừng, sẵn sàng 

cơ động chữa cháy rừng. Kiểm soát chặt chẽ các khu vực trọng điểm, các tuyến 

đường giao thông, cơ sở kinh doanh chế biến lâm sản, nuôi nhốt động vật rừng, 

nhà hàng, quán ăn có sử dụng thực phẩm từ động vật rừng để kịp thời phát hiện vi 

phạm, ngăn chặn và xử lý ngay khi mới phát sinh; các loại bẫy bắt động vật rừng. 

- Về công tác PCCCR: Rà soát, kiện toàn các Tổ đội quần chúng bảo vệ 

rừng, Tổ đội Thanh niên xung kích chữa cháy rừng; tăng cường tuần tra, phát 

hiện lửa rừng, sẵn sàng cơ động chữa cháy rừng. Rà soát lại lực lượng, phương 

tiện, công cụ chữa cháy rừng trên địa bàn để sẵn sàng huy động khi có cháy rừng 

xảy ra; Chú trọng các khu vực có nguy cơ cháy cao; các khu vực đền, chùa, 
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danh lam thắng cảnh, khu vực nhân dân hay tập trung vui chơi trong ngày Tết để 

xử lý trước thực bì dễ cháy quanh khu vực, đảm bảo khi người dân sử dụng lửa 

không bị cháy lan vào rừng. Ở các khu vực này, Kiểm lâm địa bàn tham mưu 

cho UBND phường tổ chức Tổ thường trực 24/24 giờ trong ngày nhằm phát 

hiện sớm đám cháy khi mới phát sinh, để có biện pháp chữa cháy kịp thời ngay 

tại chỗ. 

3. Xác định các địa bàn trọng điểm cần tập trung kiểm tra: 

Tăng cường kiểm tra các khu vực rừng trọng điểm cháy rừng, các tụ điểm 

kinh doanh chế biến lâm sản trên địa bàn phường theo Phương án giữ vững ổn 

định an ninh rừng, quản lý chặt chẽ nguồn lâm sản năm 2025 trong đó cần tập 

trung kiểm tra các khu vực sau: 

3.1. Các vùng trọng điểm dễ xảy ra cháy rừng. 

Trên địa bàn toàn phường có các vùng trọng điểm có nguy cơ cháy cao 

với tổng diện tích 53,17 ha, trạng thái núi đá có cây bụi nằm trên địa bàn khu 

phố 10. 

3.2 Các tuyến trọng điểm vận chuyển lâm sản. 

- Tuyến đường Ba Đình đi Bắc Sơn 

- Tuyến đường Ba Đình đi Ngọc Trạo 

- Tuyến đường Ba Đình đi Lam Sơn 

- Các tuyến đường nội phường. 

3.4. Các địa bàn trọng điểm có nguy cơ khai thác LS, giăng lưới, bẫy 

bắt chim và ĐVHD 

- Địa bàn trọng điểm về khai thác thuộc khu phố 10. 

- Về địa bàn giăng lưới bẫy bắt chim không có. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Kiểm lâm viên địa bàn tham mưu cho UBND phường, giúp chủ rừng, 

căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương, xây dựng Kế hoạch bảo vệ rừng 

trước, trong và sau tết Nguyên đán để thực hiện trên địa bàn phường và trên toàn 

diện tích rừng được Nhà nước giao. 

2. Thời gian thực hiện kế hoạch từ ngày 15/12/2024 đến 28/2/2025. 

3. Các chủ rừng phối hợp với các cơ quan chức năng của phường tổ chức 

kiểm tra truy quét các tụ điểm về khai thác, mua bán, vận chuyển kinh doanh 

lâm sản trái phép và nuôi nhốt, giết mổ động vật hoang dã trái phép, chỉ đạo các 

lực lượng Công an phường, Dân quân tự vệ đảm bảo quân số trực tết 50%, nắm 

bắt kịp thời các thông tin về phá rừng, cháy rừng ngăn chặn, xử lý kịp thời. 

4. Các thành viên UBND phường theo địa bàn được phân công phụ trách 

tăng cường kiểm tra đôn đốc chỉ đạo chủ rừng và các khu phố thực hiện quyết 

liệt công tác bảo vệ rừng và PCCCR trong dịp trước, trong và sau tết Nguyên 

đán (Có danh sách phân công trực kèm theo). 
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Trên đây là Kế hoach Bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng; đấu tranh 

chống buôn lậu lâm sản trước, trong và sau Tết nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. 

UBND phường Ba Đình báo cáo UBND thị xã Bỉm Sơn, Hạt Kiểm lâm Hà 

Trung biết chỉ đạo địa phương thực hiện./. 

 

  Nơi nhận:                                               KT. CHỦ TỊCH 

  - UBND thị xã (B/c);                                                                              PHÓ CHỦ TỊCH   
  - Hạt Kiểm lâm (B/c); 

  - Các thành viên trong UBND phường (t/h); 

  - KL địa bàn, Công an, BCHQS, MTTQ (p/hợp); 

  - Trưởng các khu phố, các chủ rừng (t/h); 

  - Lưu: VP.                                                                                                             

                                                                                                  

                                                                                                                      Mai Đức Tiến                            
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DANH SÁCH PHÂN CÔNG TRỰC 

CHỈ HUY PCCCR DỊP TRƯỚC, TRONG VÀ SAU TẾT NGUYÊN ĐÁN  

ẤT TỲ NĂM 2025 

(Kèm theo Kế hoach  số..../KH –UBND về Bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy 

rừng; đấu tranh chống buôn lậu lâm sản trước, trong và sau Tết nguyên đán Ất Tỵ 

năm 2025- phường Ba Đình) 
 

TT Họ và tên Chức vụ Số điện thoại Ngày trực 

1   
 

25/01/2025 

2   
 

26/01/2025 

3   
 

27/01/2025 

4   
 

28/01/2025 

5   
 

29/01/2025 

6   
 

30/01/2025 

7   
 

31/01/2025 

8   
 

01/02/2025 

9   
 02/02/2025 

 

 Ghi chú: (Thành viên UNND phường thực hiện nghiêm túc nội quy ca trực và 

báo cáo Chủ tịch UBND phường cử người trực thay khi có công việc đột xuất.) 
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